
N. 101 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 06/08/2021 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  LAVORI  DI  MESSA  A  NORMA  E  ADEGUAMENTO 
SOTTOPASSO FERROVIARIO IN VIA IV NOVEMBRE NEL COMUNE DI TRADATE (VA) SULLA LINEA 
SARONNO-VARESE-PE 25/2021 

L’anno  2021 addì  06 del  mese di  agosto alle ore 11:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente    in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  PROGETTO DI  LAVORI  DI  MESSA A NORMA E  ADEGUAMENTO  SOTTOPASSO 
FERROVIARIO IN VIA IV NOVEMBRE NEL COMUNE DI  TRADATE  (VA)  SULLA LINEA SARONNO-
VARESE-PE 25/2021

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DI  LAVORI DI  MESSA A NORMA E ADEGUAMENTO 
SOTTOPASSO FERROVIARIO IN VIA IV NOVEMBRE NEL COMUNE DI TRADATE (VA) SULLA 
LINEA SARONNO-VARESE-PE 25/2021

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
-  il  Comune di  Tradate  è dotato di  Piano  di  Governo del  Territorio  (PGT) approvato,  ai  sensi 
dell’art.13 comma 1 della Legge Regionale n. 12 del 11.03.2005 e s.m.i., con Delibera CC n. 16 del 
21/06/2014  e  divenuto  efficace  con  la  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia n. 48 – serie avvisi e concorsi – del 26/11/2014;

- il PGT risulta articolato in Documento di Piano, Piano delle Regole e Piano dei Servizi;

- tra questi, il Piano dei Servizi norma la dotazione globale di aree ed attrezzature pubbliche e di 
interesse pubblico e generale sul territorio comunale ai sensi dell’art. 9 della L.R. 12/05 e s.m.i.;

Vista la pratica edilizia n. 25/2021 per lavori di messa a norma sottopasso ferroviario di via IV 
Novembre, linea FNM SARONNO – VARESE presentata da parte della società FERROVIENORD 
spa in data 21/01/2021 e s.m.i.

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 Codice dei Contratti Pubblici art. 27 procedure di approvazione 
dei progetti relativi ai lavori;
Considerato che  le  opere  di  adeguamento  del  tratto  stradale  di  via  IV  NOVEMBRE  sono 
realizzate a totale cura e spese da parte della Società Ferrovienord SPA, al fine di regolarizzare la 
luce netta tra intradosso impalcato e piano di scorrimento autoveicoli per adeguamento normativo 
del manufatto;

Dato atto che trattandosi di adeguamento di attrezzature pubbliche esistenti e inserite nel PGT 
vigente,  non  necessita  procedere  alla  procedura  di  valutazione  ambientale  strategica,  non 
trattandosi di variante di Piano;

Vista la Deliberazione C.C. n. 40 del 29/07/2021, con la quale è stata autorizzata l’opera pubblica 
ai  sensi  dell’art.  9,  comma  15  della  L.R.  n.  12/05  e  s.m.i.  in  quanto:”  La  realizzazione  di 
attrezzature  pubbliche  e  di  interesse  pubblico  o  generale,  diverse  da  quelle  specificamente 
previste dal piano dei servizi,  non comporta l’applicazione della  procedura di  variante al  piano 
stesso ed è autorizzata previa deliberazione motivata del consiglio comunale”;

Vista la documentazione di progetto trasmessa dalla Società FERROVIENORD spa:
- Modulo di Procura Speciale;
- Relazione Generale
- Relazione Tecnica
- Relazione Geologica
- Relazione Geotecnica
- GR
- Layout Cantiere
- Relazione fattibilità ambientale
- Inquadramento
- Intervento Piante e sezioni
- Piano viabilità
- Piano ferroviario
- Sezioni
- Manufatto sottopasso

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- Muri d’ala
- Scavi
- Planimetria Illuminazione.
- Segnaletica e recinzioni
- Opere di sostegno strada fronte Nord
- Convenzione privato
- aggiornamento planimetria Sottoservizi
- aggiornamento Rete smaltimento

Visto lo schema di convenzione approvato con Del. Di G.C. n. 183. Del 11/10/2019 che stabilisce 
modi  e  tempi  di  realizzazione,  responsabilità  di  collaudo,  di  presa  in  carico,  di  gestione  e 
manutenzione dei manufatti di via Matteotti, IV Novembre e Piave;

Visto il Verbale della Commissione Territorio del 28/07/2021;

Ritenuto quindi  di  dover  procedere all’approvazione  del  progetto  di  lavori  di  messa a  norma 
sottopasso ferroviario di via IV Novembre linea FNM SARONNO – VARESE - PE 25/2021

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Urbanistica- Edilizia Privata – SUAP, dal 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente e dal responsabile del settore Polizia Locale 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la 

sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 

Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni  
collegiali l’assessore Martegani, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario 
Generale verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

di approvare il progetto dell’opera pubblica manutenzione straordinaria e adeguamento sottopasso 
ferroviario in via iv novembre linea FNM SARONNO-VARESE PE 25/2021, ai sensi dell’art. 27 
D.Lgs. 50 del 18/04/2016 Codice dei Contratti Pubblici, costituito dalla seguente documentazione: 
- Modulo di Procura Speciale;
- Relazione Generale
- Relazione Tecnica
- Relazione Geologica
- Relazione Geotecnica
- GR
- Layout Cantiere
- Relazione fattibilità ambientale
- Inquadramento
- Intervento Piante e sezioni
- Piano viabilità
- Piano ferroviario
- Sezioni
- Manufatto sottopasso

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- Muri d’ala
- Scavi
- Planimetria Illuminazione.
- Segnaletica e recinzioni
- Opere di sostegno strada fronte Nord
- Convenzione privato
- aggiornamento planimetria Sottoservizi
- aggiornamento Rete smaltimento

di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti conseguenti.

Successivamente con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma
4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, al fine di consentire celerità agli adempimenti conseguenti.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2183/2021 del SETTORE EDILIZIA PRIVATA ad oggetto: APPROVAZIONE 

PROGETTO  DI  LAVORI  DI  MESSA  A  NORMA  E  ADEGUAMENTO  SOTTOPASSO 

FERROVIARIO  IN  VIA  IV  NOVEMBRE  NEL  COMUNE  DI  TRADATE  (VA)  SULLA  LINEA 

SARONNO-VARESE-PE 25/2021 si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 05/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2183/2021 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  LAVORI  DI 

MESSA A NORMA E ADEGUAMENTO SOTTOPASSO FERROVIARIO IN VIA IV NOVEMBRE 

NEL COMUNE DI TRADATE (VA) SULLA LINEA SARONNO-VARESE-PE 25/2021 si esprime ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 05/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2183/2021 del SETTORE EDILIZIA PRIVATA ad oggetto: APPROVAZIONE 

PROGETTO  DI  LAVORI  DI  MESSA  A  NORMA  E  ADEGUAMENTO  SOTTOPASSO 

FERROVIARIO  IN  VIA  IV  NOVEMBRE  NEL  COMUNE  DI  TRADATE  (VA)  SULLA  LINEA 

SARONNO-VARESE-PE 25/2021 si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 05/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2183/2021 del SETTORE EDILIZIA PRIVATA ad oggetto: APPROVAZIONE 

PROGETTO  DI  LAVORI  DI  MESSA  A  NORMA  E  ADEGUAMENTO  SOTTOPASSO 

FERROVIARIO  IN  VIA  IV  NOVEMBRE  NEL  COMUNE  DI  TRADATE  (VA)  SULLA  LINEA 

SARONNO-VARESE-PE 25/2021 si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 05/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 101 del 06/08/2021

EDILIZIA PRIVATA

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DI LAVORI DI MESSA A NORMA E 
ADEGUAMENTO SOTTOPASSO FERROVIARIO IN VIA IV NOVEMBRE NEL COMUNE 
DI TRADATE (VA) SULLA LINEA SARONNO-VARESE-PE 25/2021. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 06/08/2021.

Tradate, 06/08/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


